un diverso meccanismo giuridico – che, a differenza di quanto avviene qui, si sostanziava nella presunzione che l'acquisto fosse appunto avvenuto con denaro prestato dal creditore – si otteneva il risultato che quanto acquistato con denaro della banca, se il prestito non fosse stato restituito, risultasse appartenere all'*argentarius*) e con quanto disposto in Nov. 136, 5 pr. dimostra tuttavia come la cancelleria richiedesse che, come già in C.I. 8, 13 (14), 27 pr., nel documento attestante il mutuo fosse costituita, sia pure eventualmente nelle forme “presuntive” previste da Nov. 136, 5 pr., un'ipoteca che secondo alcuni dovrebbe ritenersi generale e quindi gravante sul patrimonio del debitore: sul punto cfr. PRINGSHEIM, *Der Kauf mit fremdem Geld*, cit., p. 159. Dubbi tuttavia possono sorgere sul punto dalla lettura dei testi corrispondenti delle Epitomi che da parte loro sembrano far riferimento ad un'ipoteca speciale e perciò gravante esclusivamente sul bene acquistato dal debitore: cfr. sul punto *Epit. Iul.* 118, c. 502 (ed. Haenel, p. 165; Fiorelli-Bartoletti Colombo, p. 200); *Summa Nov. Theod.* 136, 4 (ed. Zachariae, p. 150) = sch. 1 a Bas. 23, 4, 3 (ed. Scheltema-Holwerda, B IV, p. 1712; ed. Heimbach, II, p. 738); *Epit. Athan.* 15, 3, 3 (ed. Simon-Troianos, p. 414); *Epit. Nov. ex cod. Bodl.* 3399, nr. 23, 3 (ed. Zachariae, p. 221). Sui due testi delle Epitomi di Atanasio e di Teodoro cfr. in dettaglio le osservazioni di ΣΤΖΙΑ, *Il Breviarium Novellarum di Teodoro di Ermopoli*, cit., p. 195 e ss. (per una variante testuale cfr. anche *ibidem*, p. 197, nt. 48). Non risolve la questione, attenendosi al testo della Novella, *Syn. Nov. Iust.*, II. 2359-2365 (ed. Schminck-Simon, p. 212).

τὸ τίμημα λάβοιεν, τηρικαῦτα ἐξεῖναι αὐτοῖς ὡς οἰκεῖα ταῦτα ἐκδικεῖν, κὰν ὑποθήκας οὐκ ἔχοιεν. οὐ γὰρ ἐκεῖνοι κτήσονται τὰ ἀλλότρια, χρυσίον μὲν οὐ καταβάλλοντες, τὰ παρ' ἐτέρων δὲ αὐτοῖς δεδομένα κατέχοντες μάτην, ἀλλ' εἴτε κληρονομοῖντο, οἱ αὐτῶν κληρονόμοι ἢ ἀποδώσουσι τὰ ὑπὲρ αὐτῶν ἢ αὐτὰ τὰ δεδομένα, ἢ κὰν εἰ μὴ κληρονομηθεῖν, ἐξέσται αὐτοῖς ταῦτα ἐκδικεῖν, μηδεμιᾶς ὑποθήκης κατ' αὐτῶν ἐπὶ τοῖς αὐτῶν πράγμασι παρ' ἄλλων προσηγομένης κρατούσης²⁴.

Alle condizioni sopradette la menzione nel contratto di acquisto del nome del debitore si sarebbe dovuta considerare, secondo la cancelleria, alla stregua di una semplice ψιλὴ προσηγορία (“nuda appellatio”)²⁵, senza che peraltro con ciò possa dirsi definitivamente

²⁴ Trad. ed.: Sed illud quoque non abs re dicere visi sunt, si cui mutuum pecuniam credant vel etiam antea crediderint ad res quasdam mobiles vel immobiles emendas, et certam auri summam dederint, et ex pecuniis creditis res acquisita sit, omnibus sese in eadem re potiora habere iura debere neque ullam experiri immunitationem, sed si quidem omnino docuerit ex suis pecuniis rem comparatam esse nec potuerint iis debitores pecunia numerata satisfacere, ipsa res ex pecuniis eorum empti iis addicatur, perinde ac si re vera ab ipsis empti et nuda emptoris appellatio interposita esset. Neque enim par est eos, qui suas pecunias porrigunt, non item primum et extra dubitationem positum locum in rebus emptis habere, dumtaxat si hypothecae mentio in scriptis contractibus facta sit. Nam si hoc observaverint, omnia habituri sunt quae a nobis postularunt, immo vero etiam amplius quam postularunt, siquidem omnibus potiora iura iis concedimus in rebus quae ex eorum pecuniis emptae probantur. Si vero contractus sine scripto factus sit fiatve, et ipsi pecuniam dederint vel species quasdam (quod maxime apud praepositos mensae argentariae fieri consuevit, mundo forte muliebri vel argento ob talia dato vel etiam vendito) nec vero pretium acceperint, tunc liceat iis tamquam sua haec vindicare, etiamsi hypothecas non habeant. Neque enim illi aliena possidebunt, qui pecuniam quidem non solverint, sed quae ipsis ab aliis data sunt frustra detineant, verum sive heredes relinquunt, heredes eorum aut quae pro ipsis sunt aut ipsa quae data sunt, restituent, sive heredes non relinquunt, licebit ipsis haec vindicare, neve ulla hypotheca contra eos in eorum rebus ab aliis adquisita valeat.